中国保监会新疆监管局文件
新保监发〔2013〕31号

关于印发《新疆保险业2013年保险公众
宣传日活动方案》的通知
各保险公司，各保险行业协会：
    根据《中国保监会办公厅关于开展2013年全国保险公众宣传日活动的通知》（保监厅发〔2013〕51号）有关要求，为做好7月8日首个全国保险公众宣传日各项活动，新疆保监局结合实际，研究制定了《新疆保险业2013年保险公众宣传日活动方案》，现印发给你们，请认真遵照执行。

各保险公司要确定一名工作联系人，并于2013年6月27日前通过电子文件传输系统报至我局。

新疆保监局联系人：但丽娟，联系电话：3333087

新疆保险行业协会联系人：周玲，联系电话：2603952
                         新疆保监局
                         2013年6月25日
新疆保险业2013年保险公众宣传日
活动方案
为进一步强化保险行业的公众宣传意识，推动保险行业形象持续改善和全社会保险意识不断提高，中国保监会决定将每年7月8日设为全国保险公众宣传日。按照《中国保监会办公厅关于开展2013年全国保险公众宣传日活动的通知》（保监厅发〔2013〕51号）要求，结合我区保险工作实际，新疆保监局特制定本方案。
一、活动主题和总体要求
按照中国保监会部署，全国保险公众宣传日活动的主题为“保险，让生活更美好”，2013年度宣传主题为“倾听由心 互动你我”。公众宣传日活动要结合信息技术和新媒体发展的时代特征，在宣传中引导公众参与和互动，倾听公众对保险行业的期待，倾听消费者对保险产品的需求和对保险服务的心声，及时回应公众关注的行业问题，广泛开展行业公益活动，主动提供产品咨询并接受投诉建议，实现监管部门、市场主体、保险消费者和社会公众的互动，力求与社会公众形成共鸣，切实达到提升保险行业形象的传播效果。
二、工作安排
（一）以多种形式开展首次全国保险公众宣传日主题宣传活动
1.各保险公司及其分支机构（包括省分公司、中支公司、县支公司、营销服务部和农村服务网点等）在办公或营业场所内外悬挂宣传标语（标语内容如“保险，让生活更美好”、“倾听由心 互动你我”、“守信用、担风险、重服务、合规范”、“XX保险公司竭诚为您提供优质服务”等），张贴海报（海报内容可参照中国保险行业协会统一设计模板），在服务窗口发放有关宣传资料。各级保险机构要在营业大厅用LED屏或其他多媒体设备滚动播放活动主题和行业形象广告宣传片。
2.新疆保监局12378投诉热线以及各保险公司客户服务热线坐席接听电话时要增加宣传导语“7月8日是全国保险公众宣传日，保险，让生活更美好，倾听由心 互动你我，我们将认真解答您的咨询投诉，为您提供更优质的保险服务”。
3.各保险公司要利用客户服务短信平台向保险消费者发送宣传短信，内容为“7月8日是全国保险公众宣传日，保险，让生活更美好，倾听由心 互动你我”，以及“您认为保险行业形象如何？1.好，2.一般，3.较差。谢谢参与”等互动调查内容。
4.在新疆保监局官方网站、新疆保险网站、各保险公司网站上要播放行业形象广告宣传片，开辟宣传专栏。
（二）开展“倾听由心 互动你我”客户体验活动
1.开放新疆保监局机关、新疆保险行业协会、保险公司各级机构，让保险消费者和社会公众了解保险服务等方面情况。
（1）新疆保监局要邀请保险消费者权益保护工作社会监督员、保险消费者、社会公众（不少于20人）以及新闻媒体记者代表等参观、了解保险监管机构的职能设置和对外服务窗口，以及在政务信息公开、保护消费者权益等方面所做的工作。
（2）新疆保险行业协会要邀请保险消费者、社会公众（不少于20人）以及媒体记者代表参观、了解协会的机构设置、基本职能，以及在自律、维权和服务等方面开展的工作，参观、了解快处快赔中心功能作用及运作情况。
（3）各保险公司及所有分支机构，要邀请保险消费者和社会公众（每个机构不少于10-30人）参观、了解保险服务全过程。
2.新疆保监局、新疆保险行业协会、各级保险机构要召开保险消费者、社会公众参加的座谈会，认真听取对保险业的意见建议。
3.各级保险机构要在营业网点外设置宣传咨询服务台，提供产品咨询，接受咨询投诉。
4.各级保险机构要组织员工、营销员走进社区，向保险消费者和社会公众发放宣传日活动有关资料。
5.各级保险机构要在7月8日当天开展总经理接待日活动，切实解决保险消费者反映的问题。
6.各级保险机构可将拟计划开展的捐助扶贫、援建希望小学等社会公益活动与宣传日活动相结合，增强实际效果。
（三）通过媒体广泛报道保险公众宣传日活动
新疆保监局、新疆保险行业协会要组织各种媒体广泛宣传报道7月8日首个保险公众宣传日活动。
1.组织电视、广播、报纸、网站等主要媒体对7月8日活动情况进行综合新闻报道。
2.按照保监会统一要求，在新疆卫视播放行业形象宣传广告片。
3.在新疆日报、都市消费晨报等主要报纸上专版宣传全国保险公众宣传日活动。
4.在主要广播电台播放行业形象宣传广告片音频。（视费用情况再定）参加新疆人民广播电台《金土地》栏目，宣传农业保险知识和发展成效，与广大农牧民听众实时在线交流。
5.在天山网建立广告链接，专题宣传此次活动。（视费用情况再定）
各公司要根据宣传日活动主题要求，结合自身服务特点加强与各级媒体的沟通宣传工作。
三、有关要求
（一）高度重视，充分认识活动意义。全国保险公众宣传日活动是为全行业发展打基础、树形象的重点工作。建立全国保险公众宣传的长效机制并持续扎实地开展工作，是全面宣传保险行业在经济社会发展中发挥重要作用的有效形式，也是提高全社会保险意识的迫切需要。各保险公司、行业协会要提高对公众宣传日活动重要性的认识，充分发挥统筹协调作用，整合全行业资源和力量，将保险公众宣传纳入全局工作中去谋划。
（二）明确责任，切实加强组织领导。成立以新疆保监局局领导为组长，疆内各保险公司主要负责人、新疆保险行业协会秘书长为成员的新疆保险业保险公众宣传日活动工作小组，总体负责此次宣传活动，制定行业活动方案，督促方案落实。各保险公司、行业协会要加强组织落实，明确专人负责，成立本单位活动工作小组。各级保险机构高管人员要深入基层，走入一线，开展宣传活动。新疆保险行业协会统一提供相关宣传内容。各保险行业协会要加强对会员单位的活动指导，努力做到上下联动，使7月8日的宣传活动呈现出全局活动有中心、各地工作有亮点的格局，在全疆范围内营造出保险公众宣传的统一声势。
（三）精心筹划，合理制定活动方案。各保险公司、行业协会要紧扣主题，把握中心，把公众宣传日活动与日常工作有机结合，发挥贴近实际、贴近市场、贴近群众、贴近地方媒体的优势，精心策划活动内容，统筹安排活动形式，制定科学合理、效果理想的活动方案。同时要结合实际，协调各地媒体广泛报道保险公众宣传日活动，引导社会各方对保险的普遍关注。
（四）确保稳定，规范管理实施过程。各保险公司、行业协会要制定专项突发事件应对预案，加强信访投诉工作和群众引导，确保各项活动安全稳定开展。同时，要合理统筹费用安排，务必精打细算，在确保活动效果的同时，坚持务实、节俭、高效。
（五）及时总结，做好成效评估工作。各保险公司新疆分公司、各保险行业协会要认真做好宣传效果的监测和评估，及时总结宣传成果和经验，并于7月15日前将总结报告报新疆保监局。
（六）打造品牌，形成保险公众宣传活动长效机制。各级保险机构要以开展首个保险公众宣传日活动为契机，大力传播保险理念，普及保险知识，推进行业文化建设。以后要把这项工作列入每年重点工作计划，把公众宣传作为增强行业市场竞争力的长期工作抓紧抓好，逐步建立起常态长效的工作机制，形成持续的品牌效应。

  中国保监会新疆监管局                     2013年6月25日印发

- 8 -

- 7 -